1

В соответствии со статьями 9.1, 33 Федерального закона от 25 июня 2002

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации», Положением о Министерстве

культуры, молодежной политики и массовых коммуникаций Пермского края,

утвержденным Постановлением Правительства Пермского края от 13 декабря

2007 года № 331-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального

значения – памятника «Петропавловский собор», расположенного по адресу:

Пермский край, г. Пермь, ул. Советская, 1, согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Министр                    И.А. Гладнев

25.04.2016 СЭД-27-01-10-129

Об установлении предмета
охраны объекта культурного
наследия федерального
значения – памятника
"Петропавловский собор"

                 СЭД-27-01-10-129              25.04.2016

2

Приложение

к приказу Министерства

культуры, молодежной

политики и массовых

коммуникаций Пермского

края

от 25.04.2016

№ СЭД-27-01-10-129

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия федерального значения –

памятника «Петропавловский собор», расположенного по адресу:

Пермский край, г. Пермь, ул. Советская, 1

№

п/ох

Наименование, описание предмета

охраны

Изображение

1. Градостроительные характеристики

1.1 Расположение на левом берегу р.

Егошиха, в центре поселка

бывшего Егошихинского завода –

с отступом от современных улиц

Н. Островского, Советская,

Петропавловская, с

формированием соборной

площади перед южным фасадом

1.2 Бассейн визуального восприятия в

границах линий застройки ул.

Клименко от ул. Ленина, в

границах земельных участков с

кадастровыми №№

59:01:4410041:32,

59:01:4410041:24, с правого берега

р. Кама от коммунального моста

до створа ул. Лабинская, с

акватории р. Кама, с правого

берега р. Егошиха (западная

граница кадастрового квартала №

59:01:4311020, южная граница

земельного участка с кадастровым

№ 59:01:4311019:10, западная

граница земельного участка с

кадастровым № 59:01:4311019:1,

бульвар Гагарина до площадки

перед домом по ул. Уральская,

119), долина р. Егошиха от

3

Северной дамбы до устья

2. Архитектурные особенности (экстерьер):

2.1 Объемно-пространственное

решение:

пятиглавый храм кораблем с

апсидой, трапезной и колокольней

(с учетом воссоздания)

2.2 Декоративная отделка фасадов в

стилистике архитектурной

эклектики с элементами барокко и

классицизма:

2.2.1 - купол храмовой части;

- пять шлемовидных глав на

барабанах-восьмериках –

центральная крупнее на световом

барабане;

- люкарны в куполе по сторонам

света

2.2.2 - пятиярусная колокольня-

восьмерик под крупной

луковичной главой (с учетом

воссоздания)

4

2.2.3 - профилированные венчающие

карнизы с широкими фризами,

спаренные пилястры храмовой

части

- арочные окна в обрамлении

профилированных наличников;

- подоконные филенки;

- междуэтажный

профилированный карниз

2.2.4 - порталы входов в притвор;

- фронтоны на северном, западном

и южном фасадах притвора (с

учетом реставрации)

2.3 Расположение, количество,

габариты, мелкоячеистая

расстекловка и столярная

пластика оконных проёмов.

Материал рам - дерево

2.4 Расположение, количество,

габариты дверных проёмов, в т.ч.

не используемых. Дверные

заполнения в соответствии с

проектом реставрации

2.5 Металлическая ограда на

кирпичном цоколе по периметру

границ территории (с учетом

воссоздания)

3. Архитектурные особенности (интерьер):

3.1 Планировочное решение –

расположение капитальных стен,

лестниц, габариты и

конфигурация проёмов. Кованые

металлические стяжки в арках.

5

3.2 Четырехлотковый свод на тромпах

в храмовой части

3.3 Сводчатые перекрытия с

распалубками над проемами в

притворе

3.4 Живопись в арке между храмом и

трапезной

4. Конструктивные особенности

4.1 Материал стен: керамический

полнотелый кирпич середины 18

в. с металлическими коваными

связями

4.2 Материал фасадной поверхности:

известковая штукатурка с

окраской (побелкой)

4.3 Крыша скатная, кровля

металлическая фальцевая с

организованным водостоком,

окраска медянкой.

5. Мемориальные особенности

5.1 Подлинный объект материальной

культуры, свидетельствующий о

развитии архитектуры и

строительного искусства

5.2 Первое каменное гражданское

сооружение на территории г.

Перми, старейшее из

сохранившихся зданий